UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrivm Miracvlorvm Et Historiarvm Memorabilivm Lib.
XII**

Caesarius <Heisterbacensis>

Antverpiae, 1605

De Poenis Et Gloria Mortvorvm Liber Dvodecimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13177

DE POENIS ET GLORIA
MORTVORVM LIBRI
DUODECIMI

CAPUT PRIMUM.

CAESARIUS.

*De pœna
& gloria
mortuo-
rum in
genere.*

Mat. 25.

I C V T hora vndeclima diem ad occasum trahit, ita duodecima eundem concludit: bene autem in distinctione duodecima tractandum de præmiis mortuorum arbitror, quia die completo, laborantes in vinea remunerantur: vnicuique hominū dies suus est præsens vita, videat quomodo laboret in vinea, id est in Ecclesia. Dies hæc quibusdam brevior, quibusdam longior, quibusdam clarior, quibusdam obscurior efficitur: dies hæc aliis est hyemalis, his scilicet qui in infirmitate sunt & in angustiis; aliis æstivalis, eis videlicet qui in gloria viuunt & deliciis: aliis verò vernalis, qui in flore sunt iuuentutis; nonnullis autumnalis, id est, eis qui ætate matura pondere deflunt senectutis. Duo sunt loca æternaliter à Deo præparata, in quibus labor diurnus remuneratur, cœlum scilicet & infernus: in cœlo merces est justorum, in inferno merces reproborum. De illo iudex in fine bonis & justis dicturus est: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis præparatum est ab origine mundi; de isto verò: Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Quāta sit merces justorum, quam ineffabilis, quam innumerabilis, Isaías breui sermone comprehendit, dicēs:

Isai. 64. Oculus non vidit Deus absque te, quæ præparasti diligentibus te. De pœnis inferni, quæ innumerabiles sunt, nouem specialius notantur, quæ sequenti versiculo comprehenduntur: Pix, nix, nox, vermis, flagra, vincula,

vincula, pus, pudor, horror: Hæc tormenta nouem
fine modoque carent. Est adhuc tertius locus post hanc
vitam, quibusdam electis ad purgandum deputatus,
& a re purgatorium vocitatus, hic temporalis est, du-
rans usque ad diem iudicij. Quæta verò sit futura glo-
ria bonorum, siue pœna malorum, quibus etiam suf-
fragijs iuuari possint hi, qui in penitentia sunt purgatorijs,
et si non plenè, quod prorsus est impossibile, ex his ta-
men quæ sequuntur exemplis, majora poteris perpe-
dere. A POLLONIVS: Primum mihi ostendas tor-
menta reproborum, nouissimè gloriam & gaudium
justorum, ut sic nostra collatio cum lætitia finiatur.
CÆSARIVS: Quanta sint tormenta tyrannorum, exa-
ctorum, usuriariorum, adulatorum, superborum, siue
aliorum qui grauiter Deum offenderunt, nec pœni-
tuerunt, secundum quod a religiosis didici personis,
quibusdam tibi pandam exemplis.

CAPVT II.

Lodewicus Lantgrauius maximus tyranus fuit, *Tyranno*
de quo supra dictum est in distinctione prima, *rū pœna*.
capitulo tricesimo-quarto: hic cum moriturus
esset, præcepit amicis suis, dicens: Mox ut mortuus fue-
ro, cucullam ordinis Cisterciensis mihi induite, & ne
hoc fiat me viuente diligentissimè cauete. Obedierūt
illi, mortuus est & cucullatus. Quidam miles quidam
vidit, commilitones ironice allocutus est, dicens: Ve-
rè non est similis domino meo in omni virtute, quidam
miles erat, non habuit parem in actibus militiae; fa-
ctus verò monachus, omnibus factus est forma disci-
plinæ, videte quidam diligenter custodit silentium suum,
nec unum quidem verbum loquitur. Anima verò eius
cum educta fuisset de corpore, principi dæmonio-
rum presentata est, sicuti cuidam manifestissimè re-
uelatum est: sedet eodem tartarico super puteum, &
scyphum manu tenente, huiusmodi verbis Lantgra-
uium salutavit: Bene veniat dilectus amicus noster, o-
stendite illi triclinia nostra, apothecas nostras, cellaria
nostra, sicq; cum hoc reducite. Deducto misero ad lo-
ca pœnarum, in quibus nihil aliud erat, nisi planctus,
sobitus,

700 DE POEN. ET GLOR. MOR.
fletus & stridor dentium, & reducto, sic princeps principem affatur; Bibe amice de scypho meo: illo valde
reluctante, cum nihil proficeret, imo coactus bibe-
ret, flamma sulphurea de oculis naribusque eius eru-
pit. Post hoc sic insit: Modo considerabis puteum meum,
cuius profunditas sine fundo est, amotoque operi-
mento, eum in illum misit, & removit. Ecce iste est
puteus, in quo eum clericus vidit, sicut prædictum est
in distincta prima, cap. tricesimo-quarto.

C A P V T III.

Non est diu, quod alter quidam princeps Al-
manniæ mortuus est, post cuius obitum, cum
quidam sacerdos, cui multa bona fecerat,
die noctuque lachrymis & gemitu Deo pro illius ani-
ma supplicaret, nescio quis sanctorum ei in oratione as-
sistens, ait: Quare tantum laboras pro homine hoc
damnato? Nihil enim illi prodest, imo magis obest, co-
quod anima eius in profundum inferni dimersa sit.
Respondente sacerdote: Domine, multa bona fecit
mihi, multum enim illi teneor. Sanctus subjunxit:
Cessa pro eo orare, quia anno integro, antequam se-
peliretur, mortuus est, cuius corpus malignus spiritus
loco animæ vegetabat. Fuerat idem princeps tyranus
maximus, vir magnanimus, modicum habens timoris
Dominii. APOLEONIVS: Non putavi corpus humanum
sine anima posse comedere, bibere, vel dormire. CESA-
RIVS: Simile legitur in vita sancti Patricij Hiber-
nensis Episcopi, de quodam homine, qui aurigam eius
occidit, in cuius corpore diabolus multis annis pro
anima habitans, cum ad nutum sancti exisset, corpus
corruuit, & in puluerem redactum est. Irem simile au-
diui a monacho nostro Gerardo quondam Bonnen-
scholaftico.

C A P V T IV.

Clericus quidam tam egregiam & tam dulcem
vocem habebat, ut audire illam deliciae reputa-
rentur. Die quadam religiosus vir quidam su-
perueniens, & cithara illius dulcedinem aure percipi-
ens, ait: Vox ista hominis non est, sed diaboli. Cudit
vero

Verò admirantibus, dæmonem adjurauit, & exiuit, cadasuere mox corruente ac fœtente: & intellexerunt omnes idem corpus à dæmone diu fuisse ludificatum. APOLLONIVS: Non dubito, quin dæmones valde illorum animas torqueant, quorum corpora in præsentie ludificant. CÆSARIVS: Verum dicis. Nunc reuertamur ad tormenta tyrannorum, quia hæc per occasio- nem dicta sunt.

CAPVT V.

IN villa Endenig, quæ in territorio Bonnensi est sita, miles quidam nobilis Walterus nomine habitans, erat tam domui nostræ quam ordini satis obsequiosus. Hic cum tempore quodam grauiter infirmaretur, solusque jacéret, diabolus illi ad pedes lectuli visibiliter apparuit: erat autem, sicut ipse nobis retulit, facies eius ad instar simæ disposita, cornua habens caprina: in cuius aspectu cum terneretur, postea confortatus, ait: Quis vel quid es, vnde venis, vel quid quæris? Respondit mōstrum: Diabolus sum, animam tuam tollere veni. Dicente milite: Recede lec- cator, certè animam meam nō tolles, Christo me cō- mendo. Subjunxit ille: Waltere, si mihi consenseris, homagiumque feceris, non solum incolunitati te re- stituam, quin etiam super omnem tuam progeniem reditabo. Respōdit miles: Satis habeo, de diutijs tuis fallacibus nō curo: vnde ergo tibi thesauri? Infra terminos, inquit, curiæ tuæ, infiniti occultantur. Cum quo cū miles iam loqui delectaretur, ait: Dic mihi ubi est anima domini mei Wilhelmi comitis Iuliensis nuper defuncti? Respondit diabolus: Nostri castra vici- na Wolkenburg & Drachenfels: Noui inquit. Et ille: Per fidem meam tibi dico, si ferrea essent, tam castra, quam eorum montana, & in illum locum mitteren- tur, ubi anima VVilhelmi est, antequam supercilium superius inferiori iungi posset, liquefierent. Quo di- éto, mox cachinnando subjunxit: Ardor iste, balneum lacteum ei est, in futura, quando corpus suum ani- ma resumet, tunc primùm pœnam debitam reci- piet. Requisitus de anima Henrici comitis Seynen- respon-

702 DE POEN. ET GLOR. MÖR.
respondit: Certè nos illam habemus; de pœna tamē il-
lius nihil expressit. Adjecit etiam interrogare illum
de patre suo: ad quod respondit ille: Viginti annis &
vno illum habuimus, sed monocula illa; & caluus ille
atque pediculosus, qui in solario jacet; nobis eū ab-
stulerunt, monoculam vocauit vxorem eius, qua pro
anima eius iugiter lachrymando, oculum vnum per-
diderat: caluum dixit filium eius Theodericum mo-
nachū nostrum, qui ad videndum germanum eodem
tempore aduenerat. Interrogatus verò de prædicta ma-
trona, respondit: Verè nunquam potestati nostræ ad-
dicta est, eo quod mulier bona esset ac sancta: Fratré
autem tuum Lambertum sic sellauimus, vt nostrum
ius euadere non possit. Qui ante paucos annos defun-
ctus est, vir auarus & pecuniosus. Dicente iterum
milite: Dic mihi, de quo loco venisti nunc ad me? Re-
spondit dæmon: Ego & socij mei eramus in exequijs
cuiusdam Abbatissæ nigri ordinis, egressum animæ
eius prestatolantes. Tunc miles: Quot eratis ibi? Respo-
dit dæmon: Nostri nemus in Cottinforst? Optimè, in-
quit, noui. Et ille: Non sunt tot folia in arboribus,
quot illic fuimus congregati. Non est tam grandis sil-
ua in prouincia nostra. Et quid, ait, obtinuistis ibi? Re-
spondit: Heu nihil, femina fuit religiosa, sed & Mi-
chaël Archangelus superueniens cum fuste ferreo se-
nos cæcidit, & cædendo fugavit, vt dispergeremur,
quæadmodum puluis qui à turbine impellitur. APO-
LONIVS: Si tot dæmones congregati sunt in egressu
vnius animæ, constat innumeros esse, quia per latitu-
dinem mundi quotidie multi moriuntur. CÆSARIVS:
Licet maligni spiritus ita sint in uno loco, quod non
sint in alio; artamen tam agilis sunt naturæ, vt
uno momento diuersa transeant spatia terrarum.
Vel dici potest: quod cum fortiori numero insistant
justis morientibus, quam malis, de quibus certi sunt.
A P O L L O N I V S: Placet quod dicis. CÆSARIVS:
Requisitus etiam si esset in obitu domini Geuardi
Abbatis nostri, tunc recenter mortui; Respondit: Non
est tantum arena in littore maris, quot ibi fuimus,

fed
re p
ba
qua
no
Qu
iul
Fil
ver
ma
leg
po
lo
ti,
cu
po
re
to
su
ni
in
lo
re
vx
Si
ra
T
Q
nu
ce
m
H
re
q
tr
n
q
ta
I

sed

Fed modicum ibi obtinuimus, quia pediculosi illi, mo-
re pororum in humo iacendo grunniētes, non sine-
bant propius nos accedere: habent præterea domum
quandam susurrij (capitulum notans) in qua omnia
nobis, quæ delinquent, subtrahuntur. Et dixit miles;
Quomodo stultissime ausus fuisti ad obitum viri tam
iusti venire? Ausus, inquit: Ego præsens fui, vbi Dei
Filius expirauit, sedens super brachium crucis. Hoc
verbum a dæmone prolatum, & à laico recitatum,
maximè mihi fidem fecit dictorum, eo quod in glosa
legatur super Tobiam. Dicente Waltero: Quæ fuit Glosa.or
portio vestra in Christi morte? Respondit: Nulla, ma-
di. in c. 6.
lo nostro illic venimus, quia virtute morientis turba-
Tobid.
ti, & agitati, detrusi sumus in infernum. Multa alia
cum dæmone, quotiens solus erat, conferebat, quæ
postquam conualuit multis recitauit. Vis nunc audi-
re, qualis prædicti comitis finis fuerit & poena? APO-
LTONIVS: Etiam. CÆSARIUS: Infirmatus verò in castra
sua Niedecke, pro quadam contumelia sibi illata ve-
nit Coloniam: qui cùm rediret, in via defectum cordis
incurrit, & ait; Och nunquam de cætero video 'Co-
loniam. Cui in terram deposito, cùm medicus dice-
ret, mortem esse in ianuis, subiecit: Consulo tibi, ut
vxorem tuam recipias. Respondente illo; Non faciam.
Supplicauit ei pro quodam milite, quem diu incarce-
rauerat: Nequaquam, inquit, egredietur me viuente.
Tūc medicus; Ergo ante diem crastinum egredietur.
Quod ita factum est. Cùm verò moriturus esset, in si-
nu cuiusdam matronæ, quam viro proprio tulerat, ia-
cebat: cui cùm illa diceret; Domine, quid faciam post
mortē vestram? Iuueni, inquit, nubere debes militi.
Hæc ei verba ultima fuere. Eadem nocte, sicut mihi
retulit Abbas quidam ordinis nostri, sanctimonialis
quædam sancti Mauritij in Colonia, in loca pœnarū
transposita est, in quibus puteum magni horroris, ig-
neo tectum operculo, inter flamas vidit sulphureas: de
quo cùm suū duxorē interrogasset, respōdit ille; Duæ
tantum animæ in illo sunt, anima scilicet Maxentij
Imperatoris, & anima Wilhelmi comitis Iuliacensis.

Manē

Manè visum recitans, cū eadem die rumor insonuit
set Coloniæ de morte eiusdem comitis, visionem fuisse
verā intellexit. A ROLLONIVS: Miror, qua de causa
sociatus fuerit Maxentio in poenis, tot annis interpo-
fitis, & tot tyrannis ante ipsum defunctis? CÆSARIVS:
Propter similem culpam iustum fuit, vt qui partes erant
in culpa, conformes fierent in poena. Vtriusque
vitam noui, Maxentij ex lectione, Wilhelmi ex mul-
torum relatione: vterque tyranus, vterque supra mo-
dum luxuriosus. Sicut legitur in chronicis, nulla fuit
in vrbe Romana, siue extra vrbum, matrona tam no-
bilis, tam pudica, dummodo oculis Maxentij place-
ret, quin de domo mariti sublatam corruperet: simili-
ta faciebat de virginibus & viduis. Viderunt ista viri,
& ingemuerunt; parentes, & tacuerunt: tanta erat illi-
tus crudelitas, vt cū nimio dolore cordis afficeren-
tur, tristitia tamen dissimularentur. Tanta eius extitit
tyranis, vt paſſim Senatores, ciues, milites occideret,
de quibus aliqua habebatur suspicio. Wilhelmus ve-
rò non dissimilia operabatur his, et si non pari pote-
state, non tamen impari voluntate: sicut audiui, ita
deditus erat luxuria & incestui, vt vix aliquem habe-
ret ministerialium, cuius vxorem aut filiam non attē-
taret violare, nullam habens differentiam inter ma-
trem & filiam, inter legitimam & absolutam. Quan-
tæ fuerit circa subiectos siue prouinciales crudelita-
tis, omnis nouit episcopatus Coloniensis. Maxen-
tius vxorem propriam occidit, iste inclusit: ille per-
cutus est ecclesiam multos perfide occidendo; iste te-
pore schismatis imperij Romani persecutus est sedi
Apostolicæ obedientes, sacerdotes de suis sedibus ejiciendo,
quosdam mutilando, & bona ecclesiæ diripiendo. Hac acta sunt in temporibus Innocentij
Pape. Anno præterito canonicus quidam Aquensis
retulit mihi de eodem Wilhelmo visionem satiſ terri-
bilem: Post mortem, inquit, suam cuidam inclusæ, cui
benefecerat, visibiliter apparens, vultu lurido ac
macilento, ait: Ego sum miser Wilhelmus, quandoque
comes Iuliacenſis; quæ dū illa interrogasset de statu
suo,

Euseb.lib
8.hist.ca
26 & li.
1 vita
Conſtan.
cap.27.

suo, respondit: Totus ardeo: & cùm leuasset vestem
viliissimam, qua indutus videbatur, mox flamma eru-
pit, sicque cum ejularu dispergit. Huic adhuc viuenti
Deus, qui misericors est, ut eum à peccatis reuocaret,
aliquid gloriae suæ ostendit. In die quadam natalis sui,
in canone prioris missæ, voces suauissimas, cum me-
lodia dulcissima, quasi in cœlo euin audire permisit,
qui mox interrogans dominum Engilbertum, tunc
maioris ecclesiæ in Colonia Præpositu, nunc Archie-
piscopum, si voces easdem audiret, & ille se audiuisse
negaret, amplius mirabatur. In canone verò secundæ
missæ, nec non & tertiaræ, easdem voces, quæ diuersæ es-
san tætatis, audiuit. Cùm hæc recitata fuissent do-
mino Hermanno Abbatu loci sancte Marie, comitem
adiit, ex ore eius, quæ dicta sunt, audiens: inuocauit
que idem comes testem Deum, nihil se mentiri, hæc
addens cum juramento: Quia si adhuc semel mihi ta-
lia concederentur audire, omnibus meis paratus es-
sem abrenunciare. Modicum tamen cœlestis hæc cō-
solatio illi profuit, peccatis eius maximis impedienti-
bus. Puteus in quem missus est comes iste, ad memo-
riam mihi reuocat pœnam cuiusdam mali sacerdotis.

CAPV T VI.

ERAT in quadam villa sacerdos quidam miser-
timus, luxuriæ & comedationibus vacans, ani-
másque sibi cōmissas omnino negligens: qui
cùm mortuus fuisset, parochiani sub eo defuncti, saxis
comprehensis, in locis infernalibus illum jactare cœ-
perunt, & dicere: Tibi commissi fuimus, tu nos ne-
glexisti, & cùm peccaremus, nec verbo neq; exemplo
reuocasti nos, tu occasio nostræ damnationis fuisti:
quem cùm agitarent, lapides post eum mitterendo, ille
in puteum cadens, nusquam comparuit. Hæc cuidam
religioso de illo sunt ostensa.

Yy

CA

*De moete
Vulcano.*

Tempore quodam Suevis quibusdam peregrinatⁱonis grātia profectis Ierosolymam, cūm in re-
ditu nauigarēt iuxta montē Vulcanū, cuius per-
petua sunt incedia, voces huiusmodi de illo resonue-
runt; Bene veniat, bene veniat amicus noster Schulte-
tus de Kolmere, frigus est, ignē ei copiosū præparate.
Illi personam cognoscentes, diem & horam non au-
runt, & cūm ad propria rediissent, eundem Schulte-
tum, die & hora eadem, defunctum repererunt. Tunc
accersentes eius vxorem quid audierint indicareūt.
Quibus illa respondit: Si sic res se habent, dignum est
ut illi succurra: moxque omnib^o relictis, loca circuiuit
Sanctorum, eleemosynis & orationibus pro anima illius
Deo supplicando.

CAPUT VIII.

Alio tempore quidam Flamingi, cūm mare transirent, de eodem monte Vulcano vocem huiusmodi audierunt; Bonus amicus noster Si-
wardus hīc venit, suscipite illum: qui cum multo strī-
dore missus est in Vulcanum: nam & ipse Schultetus fuerat in Leggenich. Illi notantes tempus & nomen personæ, reuersi villam iam dictam intrauerunt, & cūm de schulteto requirerent, eum eadem die & ho-
ra, qua vocem audierint in mari, obiisse repererunt:
nam & ipse homo pessimus erat, sicut & superior.

CAPUT IX.

Simile est quod sequitur. Cūm tempore quodam Conradus sacerdos de Rinkassel, cum alijs pro-
vinciæ nostræ peregrinis, mare transiret, ante se-
pe dictum Vulcanū, vox talis in eo audita est; Hic ve-
nit Bruno de Flittir, suscipite illum. Quæ vox cūm ab
omnibus fuisse audit, ait prædictus sacerdos con-
fratribus; Testes estis vos omnes huius vocis, & statim
notauit in tabula eis præsentibus diem & horam, di-
cens; Reuera dominus Bruno mortuus est. Cūm vero
redirent Ierosolymam, obuios habuerunt quosdam
peregrinos prouinciæ suæ, quos cūm interrogasset de
statu

LIBER DVO DECIMVS.

statu predicti Brunonis, acceperunt ab eis, quod mortuus esset; de tempore autem sciscitantes, diem eundem inuenierunt, quo vocem predictam in Vulcano audierunt. Conradus vero non multo post factus est monachus in Bergis.

C A P V T X

Idem Bruno nominis sui filium reliquit, quem pleniū suis vitijs quam possessionibus hereditauit: erat enim, sicut & pater, avarus valde, pauperum exactor, & supra modum luxuriosus. Ipse est Bruno de Flittere, pincerna comitis de Monte; vix tres menses elapsi sunt quod mortuus est. In cuius obitu obsessa quædam à dæmone liberata, cum die quinta de novo vexaretur, dixerunt quidam ad diabolum: Dic nobis ubi fuisti, vel quare reuersus es? Respondit ille: Verè maximum postea habuimus festum, ad obitum Brunonis congregati fuimus ad instar pulueris terre, cuius animam cum gudio deducentes ad inferos, locauimus eam in sede debita, poculum infernale ei propinantes.

C A P V T XI.

Eodem tempore mortuus est in eadem prouincia alias miles Euerhardus nomine, & ipse vir criminosis sicut superior. Media nocte diabolus corpus erigens in feretro, cunctis qui aderant terrorem incussit, timens amici eius ludificationem dæmonum, corpus ligantes, ante Missam illud se pelierunt.

C A P V T XII.

Eodem tempore, quo Henricus Imperator sub. De morte iugavit sibi Siciliam, in ecclesia * Palernensi Giber. Giber. quidam erat Decanus, natione, ut puto, Teuthonicus: hic cum die quadam suum, qui optimus erat, perdidisset palefredum, seruum suum ad diuersa loca misit ad inuestigandum illum: cui homo senex occurrens, ait; Quo vadis, aut quid queris? Dicente illo; Equum domini mei quero: subiunxit homo: Ego nescio ubi sit. Et ubi est, inquit; Respedit, In monte Giber; ibi eum habet dominus meus rex Arcturus: Idem mons

Y y 2 flam.

708 DE POEN. ET GLOR. MORI
flamas euomit sicut Vulcanus. Stupente seruo adver-
ba illius, subiuinxit; Dic domino tuo, vt ad dies qua-
tuordecim illuc veniat, ad curiam eius solennē; quod
si dicere omiseris, grauiter punieris. Reuersus seruus,
quę audiuuit domino suo exposuit, cum timore tamen.
Decanus ad curiam Arcturi se in uitatū audiens, & ir-
ridens, infirmatus, die præfixo mortuus est. Hæc Go-
deschalcus canonicus Bonnensis nobis retulit, dices
se eodem tempore ibidem fuisse. APOLLONIUS: Mirab-
ilia sunt quæ recitas. CÆSARIUS: aliqua tibi adhuc
de eodem monte dicturus sum.